

Số: /KH-SCT

Bình Dương, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH
Chuyển đổi số ngành Công Thương năm 2023

Thực hiện Quyết định số 3297/QĐ-UBND ngày 07/12/2022 của UBND tỉnh Bình Dương về việc phê duyệt Kế hoạch Chuyển đổi số ngành Công Thương giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030, Sở Công Thương Bình Dương ban hành Kế hoạch Chuyển đổi số ngành Công Thương năm 2023 với các nội dung cụ thể như sau:

I. CĂN CỨ LẬP KẾ HOẠCH

Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27 tháng 9 năm 2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư;

Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 17 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW;

Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03 tháng 6 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng năm 2030;

Quyết định số 964/QĐ-TTg ngày 10 tháng 8 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược An toàn, An ninh mạng quốc gia, chủ động ứng phó với các thách thức từ không gian mạng đến năm 2025, tầm nhìn 2030.

Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 19/5/2022 của Tỉnh ủy Bình Dương về chuyển đổi số tỉnh Bình Dương đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

Quyết định số 816/QĐ-UBND ngày 31/03/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ban hành Kế hoạch Chuyển đổi số tỉnh Bình Dương giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030;

Quyết định số 3297/QĐ-UBND ngày 07/12/2022 của UBND tỉnh Bình Dương về việc phê duyệt Kế hoạch Chuyển đổi số ngành Công Thương giai đoạn 2021-2035, tầm nhìn đến năm 2030;

Kế hoạch số 747/KH-UBND ngày 20/3/2023 của UBND tỉnh Bình Dương về việc Thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” năm 2023 trên địa bàn tỉnh Bình Dương;

Kế hoạch số 2071/KH-UBND ngày 04/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Bình Dương năm 2023;

Kế hoạch số 1491/KH-SCT ngày 31/5/2023 của Sở Công Thương về việc

Phát động phong trào thi đua “Chuyển đổi số ngành Công Thương giai đoạn 2023 – 2025”.

II. MỤC TIÊU

Thực hiện chuyển đổi số ngành Công Thương theo hướng mang lại kết quả thực chất, bền vững, ưu tiên nguồn lực để đạt được các chỉ tiêu quan trọng thuộc các Chương trình, Chiến lược quốc gia về phát triển chính phủ số, kinh tế số và xã hội số, Nghị quyết chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 của Tỉnh ủy, Kế hoạch chuyển đổi số giai đoạn 2021 - 2025, định hướng năm 2030 của UBND tỉnh.

Đẩy mạnh xây dựng, cập nhật, liên thông, kết nối cơ sở dữ liệu ngành Công Thương với các nền tảng số, cơ sở dữ liệu (CSDL) đồng bộ, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm; kết nối với các hệ thống thông tin, CSDL quốc gia, chuyên ngành với Trung tâm thông tin, chỉ đạo điều hành của tỉnh.

Hoàn thiện nâng cấp và xây dựng hạ tầng công nghệ thông tin của Sở phục vụ thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số giai đoạn 2022-2025 định hướng đến năm 2030.

Năm 2023 tập trung thực hiện một số nhiệm vụ quan trọng cụ thể như sau:

1. Phát triển Chính quyền số, nâng cao hiệu quả, hiệu lực hoạt động

a) Dữ liệu số:

100% dữ liệu ngành Công Thương được chia sẻ dữ liệu (LGSP).

Kết nối với Kho dữ liệu dùng chung của tỉnh, và sẵn sàng kết nối với cơ sở dữ liệu quốc gia để phục vụ phát triển chính quyền số, phục vụ người dân và phát triển kinh tế - xã hội.

Đưa vào hoạt động chính thức cơ sở dữ liệu ngành Công Thương, tiếp tục đề xuất các phương án nâng cấp bổ sung dữ liệu đảm bảo dữ liệu luôn đủ, đúng, sạch, sống theo yêu cầu quản lý của ngành.

b) Chính quyền số:

Ban hành kế hoạch hành động nâng cao chất lượng và hiệu quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến. Hoàn thành triển khai kết nối cơ sở dữ liệu ngành Công Thương với hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Bình Dương.

100% thủ tục hành chính đủ điều kiện theo quy định của pháp luật được cung cấp dưới hình thức dịch vụ công trực tuyến toàn trình.

Hoàn thiện nâng cấp hệ thống thông tin được phê duyệt Hồ sơ đề xuất cấp độ. Các hệ thống thông tin thuộc phạm vi quản lý được triển khai đầy đủ phương án bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ được phê duyệt. Xây dựng kế hoạch mua sắm, bổ sung thiết bị phần cứng, phần mềm hoạt động ổn định bên cạnh các giải pháp thuê dịch vụ để đảm bảo nền tảng hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ chuyển đổi số của toàn ngành.

Triển khai công tác kết nối, khai thác, sử dụng các nền tảng số quốc gia để chuyển đổi số, phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số. Xác định các nền tảng số của tỉnh và xây dựng kế hoạch hành động cụ thể để phát triển và thúc đẩy sử dụng các nền tảng số địa phương;

Triển khai hệ thống Trung tâm giám sát, điều hành thông minh của Sở, thường xuyên chia sẻ dữ liệu quản lý của ngành với Trung tâm giám sát điều hành thông minh của tỉnh để minh bạch thông tin, trước mắt là phục vụ người dân doanh nghiệp, sau đó là phục vụ lãnh đạo có dữ liệu để định hướng phát triển của ngành.

2. Phát triển kinh tế số và xã hội số

Phấn đấu đạt trên 500 doanh nghiệp nhỏ và vừa được hỗ trợ sử dụng nền tảng số, phục vụ chuyển đổi số trong doanh nghiệp (SMEdx).

3. An toàn thông tin

100% hạ tầng công nghệ thông tin phục vụ chuyển đổi số đáp ứng yêu cầu về an toàn thông tin mức độ 3.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức số

Tích cực tham gia các chương trình, đề án chuyển đổi số của Bộ Công Thương triển khai như: kết nối thông tin dữ liệu thống nhất thu thuế trong quản lý thương mại điện tử và đề án xây dựng hệ sinh thái chuyển đổi số cho doanh nghiệp ngành Công Thương.

Bổ sung chuyên mục chuyển đổi số trên Website Sở Công Thương phục vụ tuyên truyền, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia và ngày chuyển đổi số của tỉnh để tuyên truyền các chủ trương của Trung ương và địa phương nhằm nâng cao nhận thức của người dân toàn xã hội về vai trò, ý nghĩa và lợi ích của chuyển đổi số; tạo thành động lực để đẩy nhanh và đồng bộ công cuộc chuyển đổi số của tỉnh.

Ứng dụng các kênh truyền thông đa dạng để nâng cao nhận thức, hình thành văn hóa số cho người dân, tạo điều kiện tiếp cận các dịch vụ Chính phủ số; Xây dựng các nền tảng, kênh tương tác trực tuyến giữa cơ quan nhà nước và người dân, doanh nghiệp.

Đẩy mạnh công tác truyền thông về chuyển đổi số, phối hợp các cơ quan báo, đài, Cổng thông tin điện tử tỉnh, Cổng/Trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị trong và ngoài tỉnh, trong nước và nước ngoài thường xuyên tuyên truyền về chuyển đổi số.

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.

Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc, các cơ quan truyền thông, báo chí, đài truyền hình; các mạng xã hội và các nền tảng thương mại điện tử.

2. Hạ tầng số

Rà soát, nâng cấp, mua sắm thiết bị công nghệ thông tin phục vụ công tác chuyên môn tại cơ quan, tiếp tục đầu tư, nâng cấp trang thiết bị, hạ tầng mạng nội bộ, kết nối mạng truyền số liệu chuyên dùng đảm bảo thông suốt và an toàn thông tin. Ưu tiên ứng dụng điện toán đám mây, thuê hạ tầng, kho dữ liệu, hồ dữ liệu, lưu trữ tập trung.

Phát triển hạ tầng Internet kết nối vạn vật (IoT), bước đầu khảo sát thí điểm triển khai các hệ thống hệ thống Camera giám sát an ninh trật tự ở một số cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh.(Quyết định số 767/QĐ-UBND ngày 30/3/2022 của UBND tỉnh).

Triển khai xây dựng hệ thống quản trị nội dung số đối với Cổng TTĐT (Content Management System/CMS) của Sở, nâng cao chất lượng cung cấp thông tin, tiết kiệm thời gian và nhân lực, dễ dàng chia sẻ thông tin đến các tầng lớp Nhân dân.

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.

Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc.

3. An toàn thông tin mạng

Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông hoàn thành xác định, trình phê duyệt cấp độ an toàn thông tin và phương án đảm bảo an toàn thông tin theo quy định pháp luật và tiêu chuẩn quốc gia; triển khai đầy đủ phương án đảm bảo an toàn thông tin theo cấp độ các hệ thống thông tin đang vận hành.

Tăng cường công tác đảm bảo an toàn, an ninh mạng thông qua Trung tâm điều hành giám sát an toàn, an ninh mạng vận hành để cung cấp các dịch vụ giám sát cho việc xây dựng Chính quyền số của Sở. Giám sát việc lây lan mã độc trên hệ thống mạng nội bộ và thực hiện ứng cứu khẩn cấp trên cơ sở đội ngũ an toàn thông tin tại chỗ và các chuyên gia thông qua dịch vụ thuê nhân sự chuyên sâu.

Đầu tư, mua sắm, thuê dịch vụ về trang thiết bị, giải pháp kỹ thuật, nhân lực vận hành an toàn thông tin.

Tổ chức triển khai đầy đủ các nhiệm vụ bảo đảm an toàn thông tin mạng, cụ thể là phần mềm nội bộ do đơn vị chuyên nghiệp phát triển, tuân thủ theo quy trình Khung phát triển phần mềm an toàn; hệ thống thông tin triển khai đầy đủ phương án bảo đảm an toàn thông tin theo cấp độ; hệ thống thông tin được kiểm tra, đánh giá an toàn thông tin mạng trước khi đưa vào sử dụng, khi nâng cấp, thay đổi, định kỳ theo quy định.

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.

Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc.

4. Về Chính quyền số

Đẩy mạnh công tác thực hiện số hóa hoạt động các cơ quan trên địa bàn tỉnh đầu nối hệ thống giải quyết thủ tục hành chính cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình, số hóa hồ sơ kết nối với cơ sở dữ liệu của ngành Công Thương

đáp ứng mô hình kiến trúc chính quyền điện tử của tỉnh.

Triển khai Hệ thống giám sát chỉ đạo điều hành tập trung Sở Công Thương phục vụ quản lý và giám sát từ tổng thể đến chi tiết từng tình huống diễn thuộc các lĩnh vực ngành Công Thương quản lý. Trung tâm giám sát điều hành tập trung có khả năng lưu trữ dữ liệu lớn, phân tích dữ liệu... nhằm phát huy hiệu quả tính năng giám sát và điều hành của Sở Công Thương.

Xây dựng Văn phòng Số, chuyển đổi số công tác chỉ đạo điều hành tại Sở Công Thương. Nâng cấp, hoàn thiện hệ thống Cơ sở dữ liệu ngành Công Thương đáp ứng yêu cầu quản lý của ngành và đảm bảo tương tích với các hệ thống hiện hữu của tỉnh.

Các hệ thống thông tin, các phần mềm chuyên ngành đảm bảo theo kiến trúc chính quyền điện tử phiên bản 2.0 tỉnh Bình Dương.

Triển khai nâng cấp ứng dụng thi trực tuyến của Sở phục vụ các hội thi định kỳ hàng năm về cải cách hành chính và tìm hiểu pháp luật.

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.

Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc.

5. Về Kinh tế số

5.1 Phối hợp với đơn vị chủ trì góp ý triển khai kế hoạch thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn tỉnh Bình Dương đến năm 2025. Nghiên cứu thí điểm mô hình thanh toán không dùng tiền mặt tại một số chợ, trung tâm thương mại, cửa hàng xăng dầu trên địa bàn tỉnh.

Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý thương mại.

Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc.

5.2 Nâng cấp sàn thương mại điện tử ngành Công Thương theo hướng tạo thành chuỗi cung ứng trên sàn TMĐT, xây dựng trang sản phẩm nông sản, sản phẩm công nghiệp, xây dựng trang Hội chợ ảo; Tổ chức, hỗ trợ các DN tổ chức Hội thảo, tọa đàm về thương mại điện tử, xúc tiến thương mại; Trang thông tin hoạt động Xúc tiến thương mại các doanh nghiệp có thể tìm nguồn nguyên liệu đầu vào để sản xuất trên sàn. Triển khai xây dựng ứng dụng sàn thương mại điện tử.

Đơn vị chủ trì: Trung tâm Xúc tiến đầu tư, Thương mại và phát triển công nghiệp.

Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn.

5.3 Tiếp tục tham mưu Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1968/QĐ-TTg ngày 22/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong hoạt động xúc tiến thương mại giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn tỉnh Bình Dương năm 2023 và kế hoạch khung giai đoạn 2023-2025.

Đơn vị chủ trì: Trung tâm Xúc tiến đầu tư, Thương mại và phát triển công

nghiệp.

Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý Thương mại, Ban chỉ đạo chuyển đổi số Sở Công Thương.

5.4 Tổ chức các chương trình xúc tiến thương mại điện tử với nhiều hình thức đa dạng. Tổ chức kết nối giữa doanh nghiệp thương mại điện tử với các doanh nghiệp theo từng ngành nghề, lĩnh vực để tạo thêm các chuỗi liên kết mới. Hỗ trợ kinh phí bồi dưỡng kỹ năng ứng dụng thương mại điện tử dành cho hộ kinh doanh cá thể, doanh nghiệp nhỏ và vừa. Hỗ trợ công nghệ, chính sách, đồng hành với các doanh nghiệp áp dụng các nền tảng công nghệ số trong quá trình sản xuất, kinh doanh. Hỗ trợ các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh tham gia các Sàn thương mại điện tử.

Đơn vị chủ trì: Trung tâm Xúc tiến đầu tư, Thương mại và phát triển công nghiệp.

Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý Thương mại

5.5 Triển khai thực hiện Kế hoạch số 3248/QĐ-UBND ngày 15/7/2021 của UBND tỉnh về phát triển thương mại điện tử trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025. Phát triển và ứng dụng các công nghệ mới trong thương mại điện tử, hỗ trợ quá trình chuyển đổi số của doanh nghiệp.

Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Thương mại

Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở; Trung tâm Xúc tiến đầu tư, Thương mại và phát triển công nghiệp và các đơn vị có liên quan.

5.6 Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm và công khai kết quả trên mạng Internet đối với những trường hợp có đơn thư tố cáo, khiếu nại của người tiêu dùng.

Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Thương mại

Đơn vị phối hợp: Thanh tra Sở; Trung tâm Xúc tiến đầu tư, Thương mại và phát triển công nghiệp, Cục QLTT tỉnh Bình Dương, Sở Thông tin và Truyền thông, Cục Thuế tỉnh, Công an tỉnh và các đơn vị có liên quan.

6. Về Xã hội số

Xây dựng hệ thống đào tạo trực tuyến, tổ chức các lớp đào tạo trên địa bàn tỉnh mở đại trà để hỗ trợ người dân, công nhân tiếp cận chuyển đổi số. Tuyên truyền nâng cao nhận thức của nhân dân về an toàn thông tin mạng, phòng ngừa các rủi ro về an toàn thông tin dữ liệu cá nhân và chống lừa đảo qua mạng. Ưu tiên triển khai thực hiện ứng dụng phần mềm do Bộ Công Thương ban hành và hướng dẫn sử dụng.

Hỗ trợ Chuyển đổi Số cho hộ kinh doanh cá thể, doanh nghiệp vừa và nhỏ, doanh nghiệp ngành hàng truyền thống (Xây dựng các tài liệu, công cụ hướng dẫn chuyển đổi số và môi trường số triển khai đề án; Hình thành và tổ chức điều phối mạng lưới chuyên gia tư vấn về chuyển đổi số cho các cơ sở sản xuất kinh doanh; Hỗ trợ đào tạo, tư vấn, hỗ trợ ứng dụng giải pháp công nghệ

chuyển đổi số cho các cơ sở sản xuất kinh doanh;

Tổ chức các chương trình đào tạo nguồn nhân lực cho Sở Công Thương; doanh nghiệp, hiệp hội ngành hàng trong tỉnh, hình thành và tổ chức điều phối mạng lưới chuyên gia tư vấn về chuyển đổi số cho cơ sở sản xuất kinh doanh của ngành Công Thương.

Đơn vị chủ trì: Trung tâm Xúc tiến đầu tư, Thương mại và phát triển công nghiệp.

Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch này bao gồm ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác được Nhà nước đảm bảo và xã hội hóa đối với một số dự án yêu cầu xã hội hóa để thực hiện.

Giao Văn phòng Sở phối hợp các phòng, đơn vị liên quan để cân đối nhiệm vụ kinh phí thực hiện theo các quy định hiện hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành viên Ban Chỉ đạo chuyển đổi số.

Thường xuyên theo dõi, chỉ đạo, đôn đốc, điều phối chung việc triển khai thực hiện Kế hoạch này, đảm bảo mục tiêu, tiến độ đề ra; định kỳ, đột xuất tổ chức họp Ban Chỉ đạo để tham mưu Ban Giám đốc Sở chỉ đạo, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

Có ý kiến góp ý và thẩm định các nội dung liên quan đến quá trình chuyển đổi số của ngành. Qua đó là cơ sở để trình Ban Giám đốc Sở phê duyệt.

2. Thành viên Tổ giúp việc chuyển đổi số.

Thường xuyên thực hiện đóng góp ý kiến đối với nội dung các dự thảo có liên quan đến trách nhiệm, quyền hạn quản lý của mình, thực hiện các nhiệm vụ thuộc thẩm quyền được Giám đốc Sở phân công tại Quyết định số 13/QĐ-SCT ngày 07/02/2023.

3. Văn phòng Sở

Là đơn vị thường trực theo dõi quá trình triển khai chuyển đổi số của ngành. Chủ trì, chủ động phối hợp với các phòng, đơn vị trực thuộc theo dõi việc thực hiện Kế hoạch, các nhiệm vụ; định kỳ, đột xuất tổng hợp, báo cáo Ban Giám đốc Sở.

Tổ chức cử công chức, viên chức tham gia các khóa bồi dưỡng, tập huấn về Chuyển đổi số theo các chương trình của kế hoạch, của tỉnh; tham mưu xây dựng các cơ chế, chính sách tạo điều kiện thuận lợi cho việc thực hiện Kế hoạch.

Phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện hướng dẫn, định hướng và thẩm định sơ bộ về kỹ thuật các dự án, hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước theo quy định.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về triển khai chính quyền số, kinh tế số và xã hội số. Phối hợp, hỗ trợ, tư vấn về định hướng, các nội dung chính cần thực hiện, cách thức thực hiện trong công tác chuyển đổi số của ngành.

3. Các phòng chuyên môn

Lãnh đạo các phòng chịu trách nhiệm người đứng đầu trước Ban Giám đốc Sở về kết quả chuyển đổi số trong ngành, lĩnh vực của mình quản lý. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ về chuyển đổi số của ngành được Ban Giám đốc Sở phân công.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao, tập trung tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, đúng quy định, không gây lãng phí, thất thoát ngân sách nhà nước; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Ban Giám đốc Sở (thông qua Văn phòng Sở) để tổng hợp, báo cáo Bộ Công Thương, UBND tỉnh theo quy định.

Phối hợp với các phòng, đơn vị trong việc thực hiện các nhiệm vụ, các dự án về nền tảng công nghệ dùng chung, đảm bảo tính đồng bộ, kết nối chia sẻ dữ liệu với cơ sở dữ liệu của ngành.

4. Trung tâm Xúc tiến đầu tư, Thương mại và phát triển công nghiệp

Chủ động ban hành kế hoạch để triển khai các nhiệm vụ được phân công, chủ động xây dựng dự toán kinh phí để thực hiện chuyển đổi số thuộc chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Ban Giám đốc Sở (thông qua Văn phòng Sở) để tổng hợp, báo cáo Bộ Công Thương, UBND tỉnh theo quy định.

Chủ động phối hợp lấy ý kiến các phòng ban của Sở, Ban chỉ đạo và Tổ giúp việc đối với các dự án, kế hoạch, chương trình có liên quan đến chuyển đổi số của ngành để có tính đồng thuận, thống nhất cao trong quá trình tổ chức thực hiện.

VI. DANH MỤC NHIỆM VỤ, DỰ ÁN

(Chi tiết tại Phụ lục I).

Ban Giám đốc Sở yêu cầu Lãnh đạo các phòng, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch nghiêm túc, hiệu quả. Trong quá trình thực hiện nếu gặp khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị gửi ý kiến về Văn phòng Sở tổng hợp, tham mưu Ban Giám đốc Sở xem xét, quyết định điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- BGĐ Sở;
- BCD, TGV CDS Sở;
- Sở TT&TT;
- Các phòng, ĐVTT;
- Lưu: VT, VP, Dương, “pdf”;
- Số: 294/VPS-2023.

Nguyễn Thanh Toàn

Phụ lục I
DANH MỤC CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CHUYỂN ĐỔI SỐ NĂM 2023
(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-SCT ngày / /2023 của Sở Công Thương tỉnh Bình Dương)

STT	Nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian triển khai
I	Nhận thức số và nhân lực số			
1	Tham dự Tổ chức các buổi tập huấn triển khai các giải pháp chuyển đổi số các đối tượng lãnh đạo, quản lý, công chức trực tiếp thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số	Văn phòng Sở	Các phòng, đơn vị	Theo kế hoạch chung của tỉnh
2	Tuyên truyền về chuyển đổi số, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số cho doanh nghiệp	Văn phòng Sở	Các phòng, đơn vị	2023
3	Xây dựng kênh tuyên truyền về phát triển thương mại và hội nhập kinh tế quốc tế trên địa bàn tỉnh (qua các nền tảng mạng xã hội), tích hợp Cổng TTĐT và fanpage của Sở	Phòng QLTM	Các phòng, đơn vị	2023
II	Hạ tầng số			
3	Khảo sát, xây dựng phương án nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin của Sở	Văn phòng Sở	Các phòng, đơn vị	2023-2024
4	Thuê hạ tầng vận hành Cổng thông tin điện tử, Cơ sở dữ liệu ngành Công Thương	Văn phòng Sở	Các cơ quan, đơn vị liên quan	2023
5	Xây dựng hệ thống quản trị nội dung vận hành Website Sở	Văn phòng Sở	Các cơ quan, đơn vị liên quan	2023
III	Dữ liệu số			
5	Nâng cấp, hoàn thiện hệ thống Cơ sở dữ liệu ngành Công Thương	Văn phòng Sở	Các cơ quan, đơn vị liên quan	2023-2025
IV	An toàn thông tin			
6	Triển khai đánh giá an toàn thông tin theo cấp độ đối với hệ thống thông tin cấp độ 3	Văn phòng Sở	Các phòng chuyên môn, đơn vị trực	2023

STT	Nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian triển khai
			thuộc	
V	Chính quyền số			
7	Xây dựng Văn phòng Số, chuyển đổi số công tác chỉ đạo điều hành tại Sở	Văn phòng Sở	Các cơ quan, đơn vị liên quan	2023
8	Khảo sát thí điểm triển khai các hệ thống Camera giám sát an ninh trật tự ở cụm công nghiệp, trung tâm thương mại, siêu thị, cửa hàng tiện lợi trên địa bàn tỉnh	Văn phòng Sở	Các cơ quan, đơn vị liên quan	2023-2024
9	Triển khai Hệ thống giám sát chỉ đạo điều hành tập trung Sở Công Thương	Văn phòng Sở	Các cơ quan, đơn vị liên quan	2023
10	Nâng cấp ứng dụng thi trực tuyến	Văn phòng Sở	Các cơ quan, đơn vị liên quan	2023
VI	Kinh tế số			
11	Thí điểm sử dụng thanh toán không dùng tiền mặt tại một số doanh nghiệp ngành Công thương	Phòng Quản lý thương mại	Các phòng, đơn vị liên quan	2023
12	Tăng cường ứng dụng mô hình kinh doanh trên môi trường trực tuyến, quảng bá trực tiếp sản phẩm sản xuất đến người tiêu dùng, tăng doanh thu và lợi nhuận cho doanh nghiệp	Trung tâm Xúc tiến đầu tư, Thương mại và phát triển Công nghiệp	Các phòng chuyên môn, đơn vị liên quan	2022-2025
13	Thương mại điện tử ngành Công Thương: thiết lập một hệ thống phần mềm tổ chức, quản lý, đăng ký tham gia quảng bá thương hiệu, sản phẩm OCOP, hội chợ triển lãm trực tuyến, đảm bảo kết nối thông tin chủ động giữa người bán và người mua, kết nối cung cầu hàng hoá, đẩy mạnh công tác xúc tiến thương mại; nâng cấp ứng dụng Sàn TMĐT dùng được trên nhiều thiết bị điện tử (bao gồm thiết bị di động).	Trung tâm Xúc tiến đầu tư, Thương mại và phát triển Công nghiệp	Các phòng chuyên môn, đơn vị liên quan	2022-2025
VII	Xã hội số			
14	Đề án hỗ trợ chuyển đổi số cho doanh nghiệp nhỏ và vừa ngành Công Thương	Trung tâm Xúc tiến đầu tư, Thương mại và phát triển Công	Các phòng chuyên môn, đơn vị liên quan	2023-2025

STT	Nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian triển khai
		nghịệp		
15	Xây dựng hệ thống đào tạo trực tuyến, tổ chức các lớp đào tạo ngành Công Thương	Trung tâm Xúc tiến đầu tư, Thương mại và phát triển Công nghiệp	Các phòng chuyên môn, đơn vị liên quan	2023
16	Hỗ trợ doanh nghiệp xây dựng và ứng dụng hệ thống quản trị nội dung số (CMS)	Trung tâm Xúc tiến đầu tư, Thương mại và phát triển Công nghiệp	Các phòng chuyên môn, đơn vị liên quan	2023

Phụ lục II
DANH SÁCH CÁC HỆ THỐNG THÔNG TIN ĐANG SỬ DỤNG
(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-SCT ngày / /2023 của Sở Công Thương tỉnh Bình Dương)

Stt	Tên Cơ sở dữ liệu (CSDL)	Đơn vị chủ trì	Ghi chú
1	CSDL ngành Công Thương	Văn phòng Sở	https://ct.binhduong.gov.vn
2	Cổng thông tin điện tử Sở Công Thương	Văn phòng Sở	https://socongthuong.binhduong.gov.vn
3	Sàn thương mại điện tử	Trung tâm Xúc tiến đầu tư, Thương mại và phát triển công nghiệp	https://binhduongtrade.com
4	CSDL thủ tục hành chính, báo cáo thống kê, phản ánh khiếu nại	Văn phòng UBND tỉnh	https://csdl.dichvucong.gov.vn/
5	Hệ thống một cửa điện tử	Trung tâm hành chính công	https://motcuabinhduong.binhduong.gov.vn
6	Hệ thống quản lý văn bản và chỉ đạo điều hành	Sở Thông tin và Truyền thông	https://qlvb-sct.binhduong.gov.vn
7	Trang mạng xã hội facebook	Ban biên tập Cổng thông tin	https://www.facebook.com/socongthuongbinhduong